
 

  
                           IL PRESIDENTE                                                                           IL DIRETTORE  
                         (Ferraresso Paolo)                                                              (dr. ing. Francesco Veronese) 
 

 

 

 

1 

CONSORZIO DI BONIFICA BACCHIGLIONE 
PADOVA - Via Vescovado n. 11 - CF 92223390284 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Nel giorno di MARTEDÌ 24 OTTOBRE 2023, alle ore 19.00, in seguito a convocazione diramata dal 

Presidente, con PEC in data 18.10.2023 prot. n. 182118, si è riunito il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

presso la sede consorziale in Padova - Via Vescovado n. 11, presieduto dal Presidente, Paolo Ferraresso, con 

l’assistenza del Direttore, Ing. Francesco Veronese, che svolge funzioni di verbalizzante. 

 

 

Fattosi l’appello nominale, figurano: 

 

N. COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI ASSENTI 

    Giustificati Ingiustificati 

1 FERRARESSO Paolo PRESIDENTE Sì   

2 RANGO Matteo V. PRESIDENTE Sì   

3 GOBBO Valter COMPONENTE Sì   

4 FRANCESCHIN Paola COMPONENTE Sì   

5 PEGORARO Emilio 
RAPPRESENTANTE 

REGIONALE 
No *  

6 FREATO Alessio 
REVISORE 

DEI CONTI 
Sì   

 

Assistono alla seduta il Dirigente dell’Area Amministrativa, Dott. Antonio Bovo, il Dirigente dell’Area Tecnica 

Progettazione, Ing. Nazzareno Paganizza, e il Capo Settore Personale, Affari Generali e Legali, Dott. Filippo Zamparo. 

 

È altresì presente il Sindaco del Comune di Legnaro, Vincenzo Danieletto, nella sua veste di Presidente della Consulta 

dei Sindaci dei Comuni del comprensorio, ai sensi dell’art. 10bis della L.R. n. 12/2009, introdotto con la L.R. n. 

15/2019. 

 

Visto che il numero degli intervenuti rende valida l’adunanza, il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita a 

deliberare sul seguente oggetto: 

 

 

OGGETTO N. 14/03 DEL 24 OTTOBRE 2023: INIZIATIVE DI 

COMUNICAZIONE: PROGETTO DIDATTICO “#RESPECT - CONOSCI LE 

ACQUE DEL TUO CONSORZIO” (A.S. 2023/2024) IN COLLABORAZIONE 

CON IL CENTRO INTERNAZIONALE CIVILTÀ DELL’ACQUA ONLUS. 



Consorzio di Bonifica Bacchiglione 

Delibera del Consiglio di Amministrazione 

  
                           IL PRESIDENTE                                                                           IL DIRETTORE  
                         (Ferraresso Paolo)                                                              (dr. ing. Francesco Veronese) 
 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Premesso che: 

- con delibera di Assemblea consorziale n. 03/04 del 26 giugno 2017 è stata autorizzata l’adesione 

del Consorzio di bonifica Bacchiglione, in qualità di socio ordinario, all’associazione onlus Centro 

Internazionale Civiltà dell’Acqua, allo scopo di migliorare l’efficacia dell’attività di comunicazione 

istituzionale sotto il profilo della qualità scientifica; 

- dall’anno 2014 il Consorzio organizza per le scuole ricadenti nel comprensorio un progetto 

didattico gratuito, con gli obiettivi di accrescere la cultura e il rispetto dell’acqua, conoscere il 

territorio, apprendere il significato della sicurezza idraulica, conoscere le attività di gestione del 

territorio e tutela dell’ambiente realizzate dal Consorzio; 

- dall’anno scolastico 2017/2018 il Consorzio realizza il progetto didattico in collaborazione con la 

suddetta associazione onlus; 

 

atteso che, anche per l’anno scolastico 2023/2024, il Consorzio e il Centro Internazionale Civiltà 

dell’Acqua Onlus intendono proporre alle scuole il progetto didattico denominato “#RESPECT - 

Conosci le acque del tuo Consorzio”, giunto alla VI edizione, secondo quanto previsto nel 

regolamento allegato sub A); 

 

vista l’offerta didattica allegata sub B), recante l’elenco dei laboratori proposti per le scuole 

primarie e per le scuole secondarie di primo grado, con descrizione delle attività in programma e 

delle relative finalità; 

 

precisato che, come nelle precedenti edizioni, la proposta didattica: 

- è destinata agli alunni delle scuole primarie e secondarie di primo grado, fino ad un massimo di 30 

classi, che saranno individuate in base all’ordine cronologico di presentazione della richiesta di 

adesione; 

- prevede il coinvolgimento attivo degli alunni attraverso un ciclo di tre laboratori didattici per ogni 

classe partecipante e la realizzazione di un elaborato finale su uno dei temi trattati durante i 

laboratori; 

- richiede obbligatoriamente per ciascuna classe aderente al progetto lo svolgimento di almeno tre 

laboratori (due laboratori in classe a scelta tra quelli proposti e un’uscita guidata a piedi sul 

territorio, o in alternativa una vista guidata all’impianto idrovoro di Santa Margherita di Codevigo 

con spese di trasporto a carico della scuola); 

 

precisato altresì che, come si evince dal regolamento allegato sub A): 

- ogni classe che aderisce alla proposta didattica dovrà consegnare entro il 22 aprile 2024 un’opera 

sui temi indicati nel regolamento; 

- ai primi tre elaborati ritenuti più meritevoli sarà conferito un premio di partecipazione per 

l’acquisto di materiale didattico, mentre per i restanti partecipanti che abbiano svolto tutti e tre gli 

elaboratori previsti e che abbiano consegnato l’elaborato finale, riceveranno un premio di 

partecipazione; 

OGGETTO N. 14/03 DEL 24 OTTOBRE 2023: INIZIATIVE DI 

COMUNICAZIONE: PROGETTO DIDATTICO “#RESPECT - CONOSCI LE 

ACQUE DEL TUO CONSORZIO” (A.S. 2023/2024) IN COLLABORAZIONE 

CON IL CENTRO INTERNAZIONALE CIVILTÀ DELL’ACQUA ONLUS. 



Consorzio di Bonifica Bacchiglione 

Delibera del Consiglio di Amministrazione 

  
                           IL PRESIDENTE                                                                           IL DIRETTORE  
                         (Ferraresso Paolo)                                                              (dr. ing. Francesco Veronese) 
 

 

 

 

3 

 

 

 

- la cerimonia di premiazione degli elaborati più meritevoli si svolgerà nell’ambito della 

manifestazione “Settimana nazionale della bonifica e dell’irrigazione”; 

 

visto il preventivo di spesa del Centro Internazionale Civiltà dell’Acqua Onlus, acquisito al prot. n. 

180030 del 17 ottobre 2023, ove, per le attività di realizzazione del progetto, si espone una spesa 

complessiva massima di Euro 11.700,00 cosi distinta: 

 

Descrizione attività 
Costo 

(esente I.V.A. ex art. 10 n. 20 D.P.R. 633/72) 

Laboratori didattici per 30 classi (120 € x 90 laboratori) € 10.800 

Organizzazione e coordinamento attività con gli insegnanti €      450 

Organizzazione e coordinamento cerimonia finale di premiazione €      300 

Acquisto materiali per i laboratori €      150 

Totale € 11.700 

 

visto il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario in corso, che reca adeguata disponibilità; 

 

 

a voti unanimi e palesi 
 

D E L I B E R A 
 

 
1. LE PREMESSE e gli Allegati sub A) e B) costituiscono parte integrante e sostanziale 

della presente delibera; 

 

2. DI APPROVARE il progetto didattico per le scuole primarie e secondarie di primo 

grado del comprensorio consorziale denominato “#RESPECT - Conosci le acque del tuo 

Consorzio” (a.s. 2023/2024), in collaborazione tra il Consorzio di bonifica Bacchiglione 

e il Centro Internazionale Civiltà dell’Acqua Onlus, secondo il regolamento e l’offerta 

formativa allegati sub A) e B); 

 

3. DI AFFIDARE la realizzazione del progetto al Centro Internazionale Civiltà 

dell’Acqua Onlus per la spesa complessiva di Euro 11.700,00, come da preventivo 

acquisito al prot. n. 180030 del 17 ottobre 2023; 

 

4. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di Euro 11.700,00, con imputazione al Titolo 

I – Capitolo 109, del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023, che reca 

adeguata disponibilità; 

 

5. DI RINVIARE a successive determinazioni la definizione dei criteri per la 

valutazione degli elaborati e l’ammontare dei premi da riconoscere alle classi 

classificate, in base al numero effettivo delle classi partecipanti; 

 

 

OGGETTO N. 14/03 DEL 24 OTTOBRE 2023 



Consorzio di Bonifica Bacchiglione 

Delibera del Consiglio di Amministrazione 

  
                           IL PRESIDENTE                                                                           IL DIRETTORE  
                         (Ferraresso Paolo)                                                              (dr. ing. Francesco Veronese) 
 

 

 

 

4 

 

 

6. DI AUTORIZZARE il Presidente, il Direttore e la Dirigenza consorziale, ciascuno 

negli ambiti di rispettiva competenza, a compiere tutti gli atti inerenti e conseguenti alla 

presente delibera. 

OGGETTO N. 14/03 DEL 24 OTTOBRE 2023 



Consorzio di Bonifica Bacchiglione 

Delibera del Consiglio di Amministrazione 

   

5 

 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE ______________________________________________________________ 

 

 

IL DIRETTORE ______________________________________________________________ 

 

 

 

 

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo consorziale per tre 

giorni feriali consecutivi, dal 30 ottobre 2023 al 2 novembre 2023, a norma dell’art. 26, comma 1, 

del vigente Statuto consorziale. 

 

Padova, lì 3 novembre 2023 

 

         IL DIRETTORE 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
La presente deliberazione deve ritenersi efficace ai sensi dell’art. 7, comma 9, della L.R. 18 

dicembre 1993 n. 53 e ss.mm.ii. 

 

Padova, lì 3 novembre 2023 

 

         IL DIRETTORE 

 

OGGETTO N. 14/03 DEL 24 OTTOBRE 2023 


